
Statutární město Ústí nad Labem

3. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

19. 12. 2022 4.

věc:

Poskytnutí návratné finanční výpomoci pro příspěvkové organizace z oblasti školství pro rok 
2023

důvod předložení:

§ 85 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů

dopad na rozpočet:

Ano - poskytnutí návratné finanční výpomoci

zpracoval:

Jitka Sottnerová DIS., vedoucí oddělení ekonomiky příspěvkových organizací, Bc. Martina 
Žirovnická, vedoucí odboru MO, strategického rozvoje a investic

předkládá:

Ing. Bohumil Ježek, náměstek primátora

projednáno:

Rada města dne 28. 11. 2022, č. usn. 58/2R/22
Kateřina Slivová, Specialista GDPR
Mgr. Lucie Kinter Radičová, vedoucí právního oddělení

přizváni k jednání:



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. poskytnutí návratné finanční výpomoci a uzavření Smlouvy o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci pro rok 2023 mezi
zřizovatelem statutárním městem Ústí nad Labem a těmito příspěvkovými organizacemi z oblasti 
školství:
- Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, p. o. IČ 44553412 ve výši 1 000 tis. Kč
- Základní škola Ústí nad Labem, Karla IV. 1024/19, p. o. IČ 44553382 ve výši 607,52 tis. Kč
- Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Nová 1432/5, p. o. IČ 44555482 ve výši 
460,82 tis. Kč
- Základní škola Ústí nad Labem, Hluboká 150, p. o. IČ 44226241 ve výši 103,14 tis. Kč

Návrh na usnesení:



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejnilo v roce 2022 dotační výzvu na podporu 
doučování žáků pro právnické osoby vykonávající činnost základní školy, které dle MŠMT vykazují 
nadprůměrné zastoupení žáků se sociálním znevýhodněním. Jedná se o implementaci "Reformy 3.2.2 
Podpora škol" prostřednictvím Národního plánu obnovy s tím, že dotace se poskytuje na období od 1. 
9. 2022 do 31. 8. 2025.
Do uvedeného projektu bylo MŠMT vybráno 11 základních škol zřízených statutárním městem Ústí 
nad Labem, a to na základě charakteristiky základní školy, konkrétně na základě sestaveného 
kompozitního indexu MŠMT pro určení míry zastoupení takto znevýhodněných žáků.

Jedná se o tyto základní školy:
Základní škola Ústí nad Labem, Hluboká 150, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Palachova 400/37, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, E. Krásnohorské 3084/8, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, příspěvková organizace;
Základní škola a Základní umělecká škola Ústí nad Labem, Husova 349/19, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Karla IV. 1024/19, příspěvková organizace;
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Nová 1432/, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Anežky České 702/17, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Neštěmická 787/38, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Pod Vodojemem 323/3a, příspěvková organizace;
Základní škola Ústí nad Labem, Hlavní 193, příspěvková organizace.

Cíl projektu
Výše uvedený projekt je zaměřen na posílení školy jako instituce připravené na práci s žáky se 
sociálním znevýhodněním a heterogenními kolektivy obecně, a jako instituce zastávající respektované 
místo ve školské soustavě daného regionu. Cílem je zvýšení školní úspěšnosti těchto žáků, jejich 
motivace a celkového well-beingu.

Podporované aktivity projektu
A. Personální podpora;
B. Přímá podpora žáků;
C. Podpora dalšího vzdělávání a rozvoje kompetencí pedagogických pracovníků.

Financování ze strany MŠM
Finančním zdrojem pro realizaci podpory z Národního plánu obnovy jsou prostředky fondu Evropské 
unie – Next Generation EU. Dotace bude poskytnuta do 100 % celkových způsobilých nákladů/výdajů 
až do maximální možné výše. Přehled příspěvkových organizací s uvedením maximální výše dotace 
pro jednotlivé ZŠ je Přílohou č. 1 důvodové zprávy.
Dotace je vyplácena na jednotlivé kalendářní roky. Žadatel určí v žádosti požadovanou výši výplaty 
pro daný kalendářní rok tak, že výše výplaty musí být proporcionální k celkové době realizace s 
odchylkou maximálně 30 %. Výše výplaty pro daný kalendářní rok se tedy rovná: (celková výše 
požadované dotace) děleno (celková délka realizace projektu v měsících) násobeno (počet měsíců 
realizace v daném roce). Výslednou výši tohoto výpočtu je možné upravit (navýšit nebo ponížit) o 
maximálně 30 % takto vypočtené roční výplaty.

Aktivity projektu musí být realizovány v období od 1. září 2022 do 31. srpna 2025 s tím, že náklady 
mohou být z dotace uhrazeny nejpozději do 31. prosince 2025. Dotaci lze použít i na náklady, které 
byly uhrazeny před datem vydání rozhodnutí, a které prokazatelně souvisí s účelem dotace 
vymezeným rozhodnutím o poskytnutí dotace na příslušný rok.

Financování ze strany zřizovatele

Důvodová zpráva:



Vzhledem k způsobu financování ze strany MŠMT a procesu hodnocení podaných žádostí o dotaci u 
jednotlivých p. o.
„První část dotace (pro první kalendářní rok realizace) bude z účtu ministerstva odeslána na účet 
příjemce uvedený v žádosti (v případě příspěvkových organizací na účet příslušného kraje v souladu s 
§ 19 odst. 2 rozpočtových pravidel), a to do 30 dnů od nabytí právní moci rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Další části dotace pak budou příjemci odeslány vždy do 31. března roku, na který je část 
dotace poskytována.“
bylo na pracovní schůzce se zástupci NPI dojednáno, že zřizovatel přistoupí v rámci financování 
aktivit tohoto projektu k možnosti pomoci svým příspěvkovým organizacím, a to formou poskytnutí 
návratné finanční výpomoci po dobu, než dotčené organizace obdrží dotaci z MŠMT.

V rámci zpracování návrhu rozpočtu na rok 2023 byla odborem MOSRI zahrnuta do položky Rezerva 
na provoz ZŠ, MŠ, DDM částka ve výši 7 946 tis. Kč s tím, že se jedná o finanční prostředky určené 
na předfinancování projektu MŠMT - Podpora škol s nadprůměrným zastoupením sociálně 
znevýhodněných žáků, jejímž realizátorem je Národní pedagogický institut (NPI). Tato částka byla 
stanovena jako 1/9 z maximálně stanovené výše dotace. Odbor MOSRI dále předpokládá, že tato 
návratná finanční výpomoc bude p. o. vrácena ve stejném roce, tj. v roce 2023.

Poskytnutí návratné finanční výpomoci
Návratná finanční výpomoc bude poskytnuta příspěvkovým organizací na základě písemné žádosti 
ředitele ZŠ. Žádost ředitele p. o. musí minimálně obsahovat tyto údaje:
- Výši návratné finanční výpomoci (dále i NFV);
- Zdůvodnění žádosti pro poskytnutí NFV;
- Dobu návratnosti – tj. předpokládaný datum vrácení finančních prostředků na bankovní účet města;
- Aktivity bude ZŠ v roce 2023 realizovat.
Žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci předložili ředitelé těchto příspěvkových organizací:
Základní škola Ústí nad Labem, Školní náměstí 100/5, p. o. ve výši 1 000,00 tis. Kč
Základní škola Ústí nad Labem, Karla IV. 1024/19, p. o. ve výši 607,52 tis. Kč
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Nová 1432/5, p. o. ve výši 460,82 tis. Kč
Základní škola Ústí nad Labem, Hluboká 150, p. o. ve výši 103,14 tis. Kč

Finanční prostředky budou dotčeným příspěvkovým organizacím poskytnuty na základě uzavřené 
„Smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci pro rok 2023,“ ve smyslu § 34 zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Návrh smlouvy, o 
poskytnutí návratné finanční výpomoci příspěvkovým organizacím pro rok 2023, byl projednán s 
právním oddělením s tím, že poskytnutá návratná finanční výpomoc bude příspěvkovými 
organizacemi vrácena na bankovní účet města nejpozději do 30. 6. 2023. Vzor Smlouvy o poskytnutí 
návratné finanční výpomoci pro rok 2023 je Přílohou č. 2 důvodové zprávy. Žádosti ředitelů 
dotčených příspěvkových organizací jsou Přílohou č. 3 důvodové zprávy.

Tento materiál projednala Rada města Ústí nad Labem na svém jednání dne 28. 11. 2022.

Na základě výše uvedeného předkládáme Zastupitelstvu města Ústí nad Labem ke schválení usnesení 
dle bodu A) 1., poskytnutí návratné finanční výpomoci a uzavření Smlouvy
o poskytnutí návratné finanční výpomoci pro rok 2023, mezi zřizovatelem statutárním městem Ústí 
nad Labem a dotčenými příspěvkovými organizacemi z oblasti školství.

Přílohy:

Důvodová zpráva:



č. 1  Přehled příspěvkových organizací s uvedením maximální výše dotace

č. 2 Vzor Smlouvy, o poskytnutí návratné finanční výpomoci příspěvkovým organizacím pro rok 
2023

č. 3 Žádosti ředitelů z oblasti školství o poskytnutí návratné finanční výpomoci pro rok 2023

Důvodová zpráva:


